62

Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às 15 horas, na Sede da Matriz da Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por fusão autorizada pela
Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra
901, Conjunto A. nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, com a presença do Presidente Rubens
Rodrigues dos Santos e dos Diretores, Marcelo de Araújo Melo, Diretoria de Operações e
Abastecimento - Dirab, respondendo pela Diretoria de Política Agrícola e Informações - Dipai,
Rogérío Luiz Zeraík Abdalla, Diretoria de Gestão de Pessoas - Digep e Lineu Olímpio de Souza,
Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização - Diafi realizou-se a milésima centésima
octogésima primeira (1.181") reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Companhia. O Presidente
iniciou a reunião, informando a ausência do Diretor João Marcelo Intini - Dipai, que se encontra de
férias. A seguir, o Diretor da Diafi, Sr. Lineu Olimpio de Araújo entregou aos demais membros do
Colegiado para conhecimento, cópia do Calendário da Fiscalização do Programa de Aquisição de
Alimentos - PAA, para o exercício de 2015 - 1° Semestre. Ato contínuo o Sr. Chefe de Gabinete, Luiz
Antônio de Castro, falou ao Colegiado sobre a CI emitida pela Comissão - Contrato Conab - BB nO
68/2014, que solicita definição para a instalação das Subcoordenações subordinadas a Coordenação
Geral, no prédio do CDRH. O Diretor da Digep, Sr. Rogério Abdalla manifestou que irá pessoalmente
visitar a área, para autorizar a liberação da área. Finda as comunicações, passou a leitura dos votos.
1) Voto Presi nO 002/2015 - Projeto Comunicação - Conab 25 anos. Proposta de ações de
comunicação para as comemorações de 25 anos da Conab. Em 2015, a Conab completa 25 anos de
existência, ao longo dos quais a Companhia investiu em inteligência, tecnologia e planejamento, na
ampliação de sua capacidade logística e de armazenagem, e no aperfeiçoamento da execução de
políticas públicas. Hoje, a empresa trabalha para incrementar sua atuação em diversas frentes e se
consolida, cada vez mais, como centro de referência em informações agropecuárias e na prestação
de apoio direto aos produtores e agricultores, sempre pautada por critérios de transparência,
eficiência e segurança na divulgação de informações. Assim, a SUMAC propõe uma série de ações
para as comemorações dos 25 anos da Conab conforme descrito no Projeto de Comunicação _
Conab 25 anos. O voto foi aprovado nos termos relatados. 2) Voto Diafi nO04/2015 - Processo nO
21220.000106/2015-11. Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis,
gasolina comum, óleo diesel comum filtrado e álcool etílico hidratado, destinado ao abastecimento da
frota de veículos da Conab/Matriz. A Superintendência de Administração - Supad instruiu o processo
elaborando o Termo de Referência às fls. 03/08, que foi aprovado pelo Superintendente da Supad, a
pesquisa de preço, foi enviada a oito empresas do ramo em Brasília/DF, estimando-se o valor anual
do fornecimento em R$116.400,OO(cento e dezesseis mil e quatrocentos reais). Em face do valor
estimado a contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis, gasolina
comum, óleo diesel comum filtrado e álcool etílico hidratado, destinado ao abastecimento da frota de
veículos da Conab/Matriz necessita, obrigatoriamente, de ser precedida de processo Iicitatório,
pregão eletrõnico, o que propõe a Supad. A Suofi providenciou a alocação dos recursos orçamentário
e financeiro, por meio do Pré-Empenho nO 2015PE0000017. O assunto será examinado pela
Consultoria Jurídica - Cojur, após elaboração de minuta de edital pela CPL. O voto foi aprovado nos
termos relatados. 3) Voto Diafi nO OS/2015 - Processo nO21216.000079/2013-46. Ratificação de
dispensa de licitação para a contratação de entidade sem fins lucrativos para prestação de serviços
de recrutamento, seleção e acompanhamento de aprendizes para atender à Sureg/RN. A Sureg/RN
propõe a contratação de entidade sem fins lucrativos para prestação de serviços de recrutamento,
seleção e acompanhamento de aprendizes com dispensa de licitação tendo em vista que foram
realizados 2 (dois) pregões eletrõnicos, que foram desertos, pelas razões detalhadas pela área
administrativa, por meio do despacho às fls. 424/425. Comprometido o recurso orçamentário
necessário à contratação em tela, no valor de R$6.583,33(seis mil, quinhentos e oitenta e três reais ef:
trinta e três centavos), sobreveio a análise jurídica procedida ela Gejur/Sureg/RN (PARECER
Gejur/Sureg/RN nO AC 079/2014, às fls. 426/431), a qual atest a contratação por dispensa de
licitação, com fulcro no art. 24, inciso V da Lei nO 8.666/199 , respeitados os pressupostos

60000/054 e cf' ~*
~

Conab 63
Companhia Nacional de Abastecimento

pertinentes a publicação dos atos de dispensa, para que tenham validade legal. O voto foi aprovado
nos termos relatados. 4) Voto Diafi nO 06/2015 - Processo 21207.0051/2004. Proposta de
celebração de Termo de Comodato com o Serviço de Apoio ás Micro e Pequenas Empresas do
Amapá - Sebrae - AP, para a cessão gratuita à Conab de imóvel localizado na Avenida Iracema
Carvão Nunes, nO237, Bairro Centro, em Macapá, para abrigar a Sede da Superintendência Regional
naquele Estado. Com o término do contrato de locação do imóvel que abrigava a Sede da Sureg/AP,
a Conab passou a utilizar o espaço a ela destinado pelo TERMO DE COMPROMISSO firmado entre
a Conab e o Sebrae/AP em 29/10/2003 (f1s.2/4). Como a área ocupada não é suficiente e adequada
ás necessidades desta Companhia, foram desenvolvidas ações conjuntas ConabxSebrae/AP para
que fosse destinado espaço mais adequado às necessidades da Conab. Para tanto, foi
disponibilizado espaço (4 salas) em imóvel de propriedade do Sebrae, que serà compartilhado com o
SEBRAE/FEMICRO e a Polícia Militar do Amapà, sendo que o primeiro se responsabilizarà pelas
despesas de energia elétrica, àgua e tributos prediais e a PM pela segurança, cabendo à Conab os
custos relativos a limpeza do prédio e correlatos. Examinada a matéria pela Gerência Jurídica da
Sureg PA, não foi identificado óbice legal ao firmamento do referido contrato, sendo prudente,
contudo, que seja estimado o gasto com conservação e limpeza daquelas instalações (fI. 23). A
SUPAD, por meio do DESPACHO/SUPAD/GECOT N" RV 034/2015 (fls. 33/34) estima um custo
mensal de R$2.900,00 (dois mil e novecentos reais). O voto foi aprovado nos termos relatados .. E
nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Luiz Antônio de Castro,
Secretàrio, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Diretoria
Colegiada e por mim.

RUBENS D IGUES DOS SANTOS
Presidente

MARCELO D
Diretoria de Op

respo~~~~~Diretoria de Poli\:

ROGÉRI . LUIZ ZERAIK ABDALLA
Diretoria de Gestão de Pessoas

LlNEU
Diretoria Adminis

LI O DE SOUZA
. a, Financeira e de Fiscalização

Retificação: na folha de nO62, onde se lê "Lineu Olimpio de Araújo" leia-se "Lineu
Olimpio de Souza".

60.000/054

	Page 1
	Titles
	Companhia Nacional de Abastecimento
	62

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	63

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5